
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA ANTINCENDIO AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA
SCIA VVF PER L'IMMOBILE PALESTRA COMUNALE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO -  CUP
B12E19000040001

Chiodi Diana Assessore P

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI /
PATRIMONIO /
TRASPORTI

Oggi  tredici del mese di marzo dell'anno  duemiladiciannove alle ore 09:30, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Mazzotti Antonella Vice Sindaco A

ORIGINALE

Albieri Stefano Assessore P

Presenti/Assenti

Fraulini Michela Assessore A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°29
Reg. delib.

   3    2

Romanini Maria Teresa

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Romanini Maria Teresa nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 13-03-2019

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA ANTINCENDIO AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA
SCIA VVF PER L'IMMOBILE PALESTRA COMUNALE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO -  CUP
B12E19000040001

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la DGC n. 20 del 27/02/2019 recante ad oggetto “Contributo ai comuni per investimenti di messa in
sicurezza patrimonio comunale – DM 10/01/2019 ai sensi della Legge N. 145/2018 – Atto di indirizzo per
messa in sicurezza antincendio palestra comunale – Affidamento interno all’Ente dell’incarico di progettazione,
direzione lavori e nomina del RUP”;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo, redatto in contraddittorio tra il RUP
arch. Elena Berveglieri e la progettista arch. Lara Alberighi protocollato al n. 2074 del 11/03/2019;

Vista la determina 110 del 12/03/2019 del responsabile unico del procedimento di presa d’atto della verifica e
validazione del progetto definitivo-esecutivo redatto a cura dell’ufficio tecnico della stazione appaltante, ai
sensi dell’art. 24 comma 1 lettera a) per l’esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza antincendio della
palestra scolastica comunale  via C. Colombo, 60 a Lagosanto;

Vista la stessa determina 110 del 12/03/2019  nella quale viene proposta l’approvazione del progetto
definitivo-esecutivo;

Visti gli elaborati costituenti il progetto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;

Valutato il Quadro Economico Complessivo dell’intervento, elaborato dall’Ufficio LLPP,  sulla base dei
preventivi citati, che ipotizza una spesa complessiva per i lavori pari a circa 36.249,77 € inclusa gli oneri per la
sicurezza oltre alle somme a disposizione di cui l’iva di legge per un QE complessivo pari a 50.000,00 €;

Dato atto che questa amministrazione è beneficiaria del contributo di cui all’art. 1 comma 107 L 145/2018
come da decreto ministeriale del 10/01/2019 il quale all’allegato c) individua per codesto Ente un contributo
pari a 50 mila euro da destinare alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale;

Dato atto che questa amministrazione, per il principio di pubblicità e trasparenza di cui ai commi 107-114 art. 1
della L 145/2018 e art. 5 del DM 10/01/19 è tenuto a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo
assegnato e la finalizzazione del contributo, pubblicandolo nella sezione amministrazione trasparente del sito
istituzionale mentre il sindaco ne ha dato comunicazione al CC nella seduta del 06/02/2019;

Visto che tale tale contributo è stato inserito, nella stessa seduta di CC, nella variazione di bilancio al capitolo
1810/00 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000  recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 13-03-2019



Comune di Lagosanto

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella
parte ancora in vigore;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e
successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Acquisiti in merito alla presente proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,
espressi dai competenti responsabili del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del TUEL n. 267 del 18
08.2000, come modificato con l’art.3, comma 1, lettera b. del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

Con voti unanimi, acquisiti nella forma di legge;

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa:

1. di prendere atto della necessità di eseguire gli interventi descritti al fine di rendere la palestra
completamente fruibile in sicurezza da parte dell’istituto comprensivo;

2. di approvare in via amministrativa il progetto definitivo-esecutivo allegato protocollato in data 11/03/2019 al
num. 2072 dall’ufficio tecnico dell’Ente, relativo all’esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza antincendio
della palestra scolastica comunale  via C. Colombo, 60 a Lagosanto, costituito dai seguenti elaborati:

Progetto generale – prot. 2072 del 11/03/2019
AR01 - Planimetria generale – Estratto di Mappa – Stralcio PRG
AR02 - Stato di Fatto – Piante Prospetti e Sezioni
AR03 - Progetto – Piante
AR04 - Progetto – Prospetti e Sezioni Interventi - Piante Prospetti
AR05 - Abaco infissi
AR06 - Relazione tecnica
AR07 - Computo metrico estimativo
AR08 - Quadro Economico
Progetto Impianto elettrico – prot. 334 del 14/01/2019 a cura P.I. Nicola Prando
E01 – R01E Relazione tecnica
E02 – R02E Relazione fulmini
E03 – D01E Capitolato speciale di appalto
E04 – C01E Computo Metrico Estimativo
E05 – C02E Elenco prezzi unitari
E06 - P01E Planimetria
E07 - A01E Schemi Unifilari Q.E
Progetto Impianto Idrico Antincendio – prot. 236 del 10/01/2019 a cura Ing. Stefano Dosi
Computo metrico Estimativo
Planimetria Progetto
Piano Coordinamento e sicurezza – prot. 2025 del 11/03/2019 a cura Ing. Stefano Dosi
Elaborato unico - relazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 13-03-2019



Comune di Lagosanto

e facente parte integrante della presente deliberazione redatto dall’arch. Lara Alberighi dipendente dell’ente e
validato in linea tecnica con verbale prot. 2074 del 11/03/2019 che si conclude con un Quadro economico
complessivo pari a 50.000,00 €, codice CUP B12E19000040001 secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO
A LAVORI
A.1 Opere di cartongessi e tinteggiature € 928,44
A.2 Infissi € 10.845,00
A.3 Opere da fabbro € 3.317,00
A.4 Impianto idrico antincendio € 2.455,85
A.5 Impianto elettrico € 11.827,34
A.6 Attrezzature € 5.800,00

TOTALE LAVORI + ARREDI € 35.173,63
A.7 Oneri per la sicurezza € 1.076,14

TOTALE LAVORI + ATTREZZATURE+ SICUREZZA € 36.249,77

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Iva sui lavori e attrezzature € 7.974,95
B.2 Spese tecniche DL + sicurezza € 3.488,67
B.3 Incentivo per funzioni tecniche 2% art. 113 € 703,47

B.4 Spese assicurazione dipendente art. 24 comma 4 D. lgs 50/2016 € 250,00
B.5 Iva sulle spese tecniche € 767,51
B.6 Cassa su spese tecniche € 139,55
B.7 Imprevisti inclusa IVA € 426,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.750,23

TOTALE GENERALE (A+B) € 50.000,00

3. di dare atto che copia del progetto definitivo-esecutivo e degli atti amministrativi relativi al presente
procedimento sono disponibili presso l’Ufficio Tecnico del Comune;

4. di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) l’arch. Elena Berveglieri, nominata responsabile del
settore III° LLPP e Patrimonio del Comune di Lagosanto con Decreto sindacale n. 3 del 31/01/2019;

5. di predisporre, a carico dell’ente, in applicazione all’art. 24 comma 4 del Dlgs 50/2016 la poliza assicurativa
per la copertura dei rischi di natura professionale a favore del dipendente incaricato della progettazione, arch.
Lara Alberighi, tale importo è inserito all’interno del QE;

6. di dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante  il contributo di cui all’art. 1 comma 107 L
145/2018 come da decreto ministeriale del 10/01/2019 il quale all’allegato c) individua per codesto Ente un
contributo pari a 50 mila euro da destinare alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, inserito nell’ultima variazione di bilancio al capitolo 1810/00 – MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PALESTRA;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 13-03-2019



Comune di Lagosanto

7. di dichiarare, con separata votazione unanime espressa in forma palese, l’immediata eseguibilità dell’atto ex
Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ai fini del rispetto delle disposizioni normative e regolamentari in
materia.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 31 del
12-03-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 13-03-2019



Comune di Lagosanto

OGGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA ANTINCENDIO AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA
SCIA VVF PER L'IMMOBILE PALESTRA COMUNALE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO -  CUP
B12E19000040001

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Romanini Maria Teresa  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 13-03-2019


